Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

«Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр

Российской академии наук»

(СПб ФИЦ РАН)

На правах рукописи

Крибель Александр Михайлович

ВЫЯВЛЕНИЕ АНОМАЛИЙ И КЛАССИФИКАЦИЯ КОМПЬЮТЕРНЫХ

АТАК В СЕТИ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ НА ОСНОВЕ ПРИМЕНЕНИЯ

ФРАКТАЛЬНОГО АНАЛИЗА И МЕТОДОВ МАШИННОГО ОБУЧЕНИЯ

Специальность 2.3.6 – Методы и системы защиты информации,

информационная безопасность

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель

доктор технических наук

Лаута Олег Сергеевич

Санкт-Петербург – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

РАЗДЕЛ 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ СЕТЕЙ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ ............. 16

1.1 Анализ функционирования сети передачи данных .......................................... 16

1.2 Модель угроз ресурсам сети передачи данных ................................................. 19

1.3 Анализ существующих средств защиты сети передачи данных .................... 30

1.4 Исследования, посвященные выявлению аномалий в сетях передачи данных

и управлению информационной безопасности ...................................................... .46

1.5 Выводы по первому разделу ................................................................................ 51

РАЗДЕЛ 2 АНАЛИТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ВЫЯВЛЕНИЯ АНОМАЛИЙ В

СЕТЕВОМ ТРАФИКЕ СЕТИ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ В УСЛОВИЯХ

КОМПЬЮТЕРНЫХ АТАК ...................................................................................... 53

2.1 Структура модели сетевого трафика сети передачи данных .......................... 53

2.2 Стационарность и нестационарность временного сетевого трафика сети

передачи данных .......................................................................................................... 56

2.3 Фрактальные свойства нестационарного временного сетевого трафика сети

передачи данных .......................................................................................................... 59

2.4 Проверка на стационарность сетевого трафика сети передачи данных ........ 60

2.5 Вычисление и оценка показателя Херста с помощью R/S .............................. 61

2.6 Вычисление и оценка показателя Херста с помощью DFA ............................ 64

2.7 Выводы по второму разделу ................................................................................ 66

РАЗДЕЛ 3 МЕТОДИКА РАННЕГО ОБНАРУЖЕНИЯ АНОМАЛИЙ В

СЕТЕВОМ ТРАФИКЕ СЕТИ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ ......................................... 68

3.1 Обнаружение аномалий в нестационарном сетевом трафике сети передачи

данных с помощью фрактального анализа .............................................................. 69

3.2 Обнаружение аномалий в стационарном сетевом трафике сети передачи

данных ........................................................................................................................... 75

3.3 Выводы по третьему разделу ................................................................................ 89

РАЗДЕЛ 4 МЕТОДИКА КЛАССИФИКАЦИИ КОМПЬЮТЕРНЫХ АТАК В

СЕТЕВОМ ТРАФИКЕ СЕТИ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ ......................................... 90

4.1 Методика классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети

передачи данных .......................................................................................................... 90

4.2 Программная модель нейронной сети ................................................................ 93

3

4.3 Архитектура системы раннего обнаружения и классификации

компьютерных атак в сетевом трафике сети передачи данных ............................ 98

4.4 Экспериментальная и теоретическая оценка методик обнаружения

аномалий и классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети

передачи данных ........................................................................................................ 106

4.5 Выводы по четвертому разделу......................................................................... 123

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 126

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ .............................................. 129

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................. 130

Приложение А Список опубликованных научных трудов соискателя ученой

степени ..................................................................................................................... 144

Приложение Б Модель угроз ресурсам сети передачи данных ...................... 160

Приложение В Копия свидетельства о государственной регистрации

программы для ЭВМ ............................................................................................... 160

Приложение Г Копии актов о реализации результатов исследования……...160

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Темпы, с которыми развивается

современная сфера информационных технологий, подвергает мировое сообщество

целому ряду беспрецедентных угроз и уязвимостей, которые злоумышленнику

открывают возможности к реализации компьютерных атак.

Компьютерные атаки представляют собой сложное комплексное

воздействие на сеть, в результате которого осуществляется их компрометации и

нарушается управление процессами в сети передачи данных. Зачастую этому

предшествует долгая и кропотливая работа: компьютерная техническая разведка,

поиск характерных уязвимостей и захват информационных активов. Воздействие

компьютерных атак возможно за счет использования технологий сбора

информации, малоэффективных механизмов защиты, эксплуатации устаревших

сетевых служб, протоколов и операционных систем.

К категории опасных можно отнести следующие сервисы: сервисы доступа

к файловой системе; RPC; службы каталогов; принтеры; сервисные интерфейсы

систем виртуализации; VPN; специфичные для сетей передачи данных системы;

сервисы сетевых устройств; Telnet; SSH; RDP; VNC и т.п. Кроме того, следует

отметить, что недостатки защиты служебных протоколов, приводящие к

перенаправлению трафика и перехвату информации о конфигурации сети,

недостатки защиты протоколов NBNS и LLMNR, а также использование открытых

(незащищенных) протоколов передачи данных в современных сетях передачи

данных имеют высокий уровень риска. Как показывает практика, подавляющее

большинство успешных компьютерных атак основаны на эксплуатации

уязвимостей каких-либо ресурсов, которые не должны быть доступны на сетевом

периметре.

Использование подобных уязвимостей даёт злоумышленнику возможность

несанкционированно авторизовываться в системе, повышать пользовательские

привилегии, изменять настройки сетевых устройств, прослушивать и

5

перенаправлять трафик, блокировать сетевое взаимодействие и нарушать

информационный обмен в сетях передачи данных.

Кроме того, необходимо отметить, что недостатки защиты служебных

протоколов, приводящие к перехвату информации о конфигурации сети и

перенаправлению трафика, в современных сетях передачи данных имеют высокий

уровень риска.

Воздействия компьютерных атак приводит к появлению в сетях передачи

данных аномальной активности трафика [1]. Для постоянного мониторинга и

обнаружения аномальной активности трафика в сетях передачи данных

необходимо учитывать наличие большого количества сетевых маршрутов, на

которых периодически возникают резкие колебания, задержки в передаче данных

и большие потери пакетов, появление новых свойств сетевого трафика, а также

необходимость обеспечения высокого качества обслуживания приложений. Все

это послужило поводом для поиска новых методов обнаружения и

прогнозирования компьютерных атак, к числу которых можно отнести машинное

обучение и фрактальный анализ [2-3].

Наличие фрактальных свойств в сетевом трафике было обнаружено

несколько десятилетий назад, когда было установлено, что на больших масштабах

он обладает свойством самоподобия, то есть выглядит качественно одинаково при

достаточно больших масштабах временной оси и проявляет долговременную

зависимость. Господствовавшие до этого модели трафика, основанные на

Марковских процессах, обладали кратковременной зависимостью. Они были

заимствованы из телефонных сетей и, применительно к компьютерным сетям

приводили к недооценке нагрузки.

Фрактальный анализ, как метод исследования математических множеств

различной природы, базируется на идеях фрактальной геометрии, разработанной

Б. Мандельбротом. Начиная с 1973 года, когда была опубликована его

основополагающая работа, методы фрактального анализа нашли широкое

применение в различных областях физики, химии, биологии. Главное достижение

теории фракталов состоит в том, что она даёт простые способы математического
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описания весьма сложных, но очень широко распространенных в природе,

явлений и объектов. Фрактальный анализ является столь же фундаментальным

математическим аппаратом для описания физической реальности, как

дифференциальные уравнения, тригонометрия или гармонический анализ.

Однако, в связи с тем, что он был открыт относительно недавно, он еще не занял

подобающего места в умах ученых и инженеров [1-5].

Анализ показал, что наиболее эффективным методом классификации и

прогнозирования является алгоритм LSTM (long short-term memory)-нейронной

сети (LSTM). Свойство рекуррентности позволяет искусственной нейронной сети


[…]


Поэтому на языке программирования Python был реализован

дополнительный модуль, предназначенный для подбора learning rate (рис. 3.24).
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Рисунок 3.24 – Зависимость скорости обучения модели от значения ошибок

Из рисунка 3.24 прослеживается корреляция между скоростью обучения и

значениями функции потерь.

Из проведенного эксперимента была выбрана скорость обучения модели с

самым минимальным средним значением ошибки (рис. 3.25).

Рисунок 3.25 – Пример скорости обучения модели с самым минимальным

средним значением ошибки

Для прогнозирования необходимо пропустить через автокодировщик раннее

предобработанную выборку, и обучать модель до значительного снижения

ошибки восстановления (рис 3.26).

Рисунок 3.26 – Уменьшение ошибки восстановления с увеличением эпох

обучения
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После обучения, перед тестированием модели необходимо определить

пороговое значение, преодолевая которое, запросы будут помечаться как

аномальные. Пороговое значение, может быть выбрано по максимальной ошибке,

возникающей при обучении автокодировщика, т.е. с какой максимальной

ошибкой он восстанавливает нормальные данные и аномальные. Но такой режим

работы будет являться агрессивным. Поэтому в качестве такого значения

выбираем пересечение полноты и точности, чтобы по максимуму охватить

аномалии и исключить ложные срабатывания. Пересечение (красная вертикальная

линия) кривых точности и полноты показывает оптимум в обнаружении аномалий

таким образом, чтобы не блокировали легитимные запросы (рис. 3.27).

Рисунок 3.27 – Выбор порогового значения по пересечению точности и полноты

Физическим смыслом точности и полноты являются ошибки первого и

второго рода. На рисунках 3.28 и 3.29 продемонстрирована работа

автокодировщика на выборке, состоящей из неизвестных при обучении атаках –

XSS. Аномальные (красным цветом) и неаномальные (синим цветом) запросы,

которые отделены пороговым значением (прямая линия).

Анализ показал, что методика хорошо справляется с выявлением

неизвестных раннее КА, при этом пороговое значение можно отрегулировать,

увеличив точность обнаружения. Для оценки точности алгоритма построена ROC

кривая (рис 3.30), и матрица ошибок первого и второго рода (рис 3.31).
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Рисунок 3.28 – Результат работы методики раннего обнаружения КА

в сетевом трафике СПД

Рисунок 3.29 – Результат работы методики раннего обнаружения КА

в сетевом трафике СПД

Рисунок 3.30 – ROC-кривая
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Рисунок 3.31 – Матрица ошибок

ROC-кривая позволяет оценить качество бинарной классификации и

отображает соотношение между долей объектов от общего количества верно

классифицированных аномалий, и легитимных запросов, ошибочно

классифицированных как аномальные. Матрица ошибок интерпретируется

согласно таблице 3.1.

На матрице ошибок первого и второго рода (рис 3.31) видно, что алгоритм

распознал 82% неизвестных раннее КА (атаки нулевого дня), и верно определил,

что 95% легитимных запросов не являются аномальными. При этом количество

ложных срабатываний составило 5%.

Таблица 3.1 – Ошибки первого и второго рода

Прогноз Реальность

+ -

+ True Positive (истинно-положительное

решение): прогноз совпал с

реальностью, результат

положительный произошел, как и

было предсказано моделью

False Positive (ложноположительное

решение): ошибка 1-го рода, модель

предсказала положительный результат,

а на самом деле он отрицательный

- False Negative (ложноотрицательное

решение): ошибка 2-го рода – модель

предсказала отрицательный результат,

но на самом деле он положительный

True Negative (истинно-отрицательное

решение): результат отрицательный,

прогноз совпал с реальностью
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3.3 Выводы по третьему разделу

1. В третьем разделе разработана методика раннего обнаружения аномалий

в сетевом трафике СПД, позволяющая обнаруживать аномалии на раннем этапе

их проявления с помощью методов машинного обучения для стационарного

сетевого трафика СПД и фрактального анализа для нестационарного. Проведен

эксперимент по нахождению рационального числа пакетов, необходимых для

своевременного выявления аномалий с помощью фрактального анализа, с целью

достижения своевременности и полноты при обнаружении аномалий в

нестационарном трафике. Вычислено оптимальное число пакетов необходимых

для выявления аномалий в СПД за интервал времени.

2. Проведен анализ алгоритмов машинного обучения и классификаторов,

предназначенных для выявления аномалий. Выявлены их недостатки, которые

главным образом заключаются в большом количестве ложных срабатываний, а

также отсутствии возможности обнаружения КА «нулевого дня».

3. Разработана модель автокодировщика, позволяющая выявлять КА

«нулевого дня» в стационарном сетевом трафике, с минимальным количеством

ложных срабатываний. Главным достоинством модели является возможность

работы в режиме реального времени, а также возможность работы с любыми

видами трафика. Выявление факта воздействия КА производится за несколько

микросекунд в зависимости от производительности вычислительной техники. К

числу других достоинств этого подхода следует отнести нетребовательность к

системным ресурсам.
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РАЗДЕЛ 4 МЕТОДИКА КЛАССИФИКАЦИИ КОМПЬЮТЕРНЫХ АТАК В

СЕТЕВОМ ТРАФИКЕ СЕТИ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ

4.1 Методика классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети

передачи данных

С целью постоянного мониторинга и обнаружения аномальной активности

трафика в СПД при КА, а также уменьшения ложных срабатываний, необходимо

учитывать наличие большого количества сетевых маршрутов, на которых

периодически возникают резкие колебания задержки в передаче данных и

большие потери пакетов, появление новых свойств сетевого трафика, а также

необходимость обеспечения высокого качества обслуживания приложений.

Все это послужило поводом для разработки методики классификации КА в

сетевом трафике СПД (рис. 4.1).

Сбор данныхPython3
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 runserver

Запуск Web
