Акционерное общество
«Информационные технологии
и коммуникационные системы»
(АО «ИнфоТеКС»)

Юридический адрес:
улица Мишина, дом 56, стр.2,
этаж 2, пом. IX, комната 29
Москва, 127083

Почтовый адрес:
а/я № 80, улица Отрадная, дом 2Б, стр. 1
Москва, 127273

Тел. (495)737-61-92, факс (495)737-72-78
e-mail: soft@infotecs.ru
http://www.infotecs.ru

ОГРН 1027739185066
ИНН/КПП 7710013769/771401001

..... 25 АПР 2023 № 21-2023-0345/1

На №.....от.....

УТВЕРЖДАЮ:

Генеральный директор
АО «ИнфоТеКС»

А.А. Чапчаев

«25» апреля 2023 г.

О Т З Ы В

ведущей организации АО «Информационные технологии и коммуникационные системы» на диссертацию Крибеля Александра Михайловича на тему «Выявление аномалий и классификация компьютерных атак в сети передачи данных на основе применения фрактального анализа и методов машинного обучения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.6 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

На сегодняшний день сети передачи данных (СПД), относящиеся к сетям связи общего пользования (ССОП), это сложные системы, которые осуществляют или обеспечивают выполнение функционала, нарушение выполнения которого может привести к необратимым негативным последствиям в социальной, экономической, политической, информационной, экологической и иных сферах.

В силу специфики развития и масштабирования сети передачи данных предоставляют практически неограниченные возможности для активной деятельности технической компьютерной разведки (ТКР). Проводимый анализ показывает, что система ТКР способна перехватывать большие объемы сетевого

005178

трафика, анализировать его и выявлять демаскирующие признаки (ДМП) элементов функционирующих систем связи критически важных объектов. Таким образом, беспрепятственный сбор информации об СПД вероятным противником ведет к осуществлению компьютерных атак (КА), направленных на вывод из строя злоумышленниками систем, поддерживающих жизнеобеспечение человечества и возникновению глобальных техногенных катастроф.

Всё вышеизложенное определяет актуальность диссертационной работы, базирующейся на классических и современных достижениях теории систем, теории вероятностей, теории математического моделирования и статистики, теории искусственных нейронных сетей.

Диссертация Крибеля А.М. представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу, направленную на решение актуальной научной задачи, заключающейся в разработке научно-методического аппарата, позволяющего исследовать процесс функционирования сети передачи данных в условиях компьютерных атак.

В ходе решения научной задачи разработаны следующие положения, выносимые на защиту:

1. Модель выявления аномалий в сетевом трафике сети передачи данных в условиях компьютерных атак.
2. Методика раннего обнаружения аномалий в сетевом трафике сети передачи данных.
3. Методика классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети передачи данных.
4. Архитектура и программные компоненты системы раннего обнаружения и классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети передачи данных.

Объектом исследования в работе выбраны сети передачи данных в условиях компьютерных атак.

Предметом исследования являются модели, методики и алгоритмы выявления аномалий и классификации компьютерных атак в сетях передачи данных.

Во **введении** автором обоснована актуальность работы, определены объект и предмет исследования, сформулирована цель, раскрыто содержание научной задачи, перечислены результаты, выносимые на защиту, раскрыта их научная новизна, теоретическая и практическая значимость, представлены сведения об апробации, публикациях и реализации результатов исследования.

Основным содержанием **первой главы** является анализ предметной области, заключающийся в исследовании особенностей функционирования СПД в условиях КА. Рассмотрены роль и место СПД как технической основы информационного обмена, представлена модель угроз ресурсам сети передачи данных.

Сформулирована вербальная модель КА и определены основные узлы СПД, на которые оказывается последовательное воздействие в виде компьютерных атак (КА), целью которых является выявление перечня критических уязвимостей в системе информационной безопасности СПД.

Проанализированы системные недостатки используемого научно-методологического аппарата СПД в условиях КА. Обоснованы постановка задачи и границы исследования. На основе проведенного анализа и выявленных противоречий определена структура работы, намечены основные пути решения частных задач исследования.

Вторая глава диссертации посвящена рассмотрению первого научного результата, выносимого на защиту. Его суть заключается в разработке модели выявления аномалий в сетевом трафике СПД в условиях КА, которая позволяет обрабатывать как стационарный, так и нестационарный сетевой трафик в режиме близкого к реальному времени, выявлять аномалии сетевого трафика, вызванные ведением КА.

В процессе изложения модели выявления аномалий в сетевом трафике СПД в условиях КА автор предположил, что воздействие компьютерных атак приводит к появлению в СПД аномальной активности трафика. Для обнаружения

аномальной активности трафика в СПД необходимо учитывать наличие большого количества сетевых маршрутов, на которых периодически возникают резкие колебания задержки в передаче данных и большие потери пакетов, появление новых свойств сетевого трафика.

В предложенной модели первым этапом на основе применения теста Дики-Фуллера проверяется стационарность временного ряда, далее методом нормированного размаха (R/S -анализ) определяется степень самоподобия сетевого трафика. С помощью разработанных программных средств проведена серия экспериментов для различных параметров сетевого трафика, которые подтвердили наличие свойств самоподобия, а также их нарушение при воздействии компьютерных атак.

Научная новизна первого научного результата состоит в том, что разработанная модель позволяет обрабатывать как стационарный, так и не стационарный сетевой трафик (временной ряд), выявлять аномалии в режиме близкого к реальному масштабу времени и на основе этого прогнозировать этапы компьютерной атаки.

Второй научный результат, выносимый на защиту, представлен в **третьей главе**. Автор разработал методику раннего обнаружения аномалий в сетевом трафике СПД, позволяющую обнаруживать КА на раннем этапе их проявления с помощью методов машинного обучения для стационарного сетевого трафика СПД и фрактального анализа для нестационарного. Для методики были определены исходные данные, показатели, критерии и допущения.

С помощью программных средств получены численные значения точности классификации КА для стационарного сетевого трафика СПД с помощью методов машинного обучения и результаты фрактального анализа для нестационарного.

Научная новизна второго результата состоит в том, что разработанная система раннего обнаружения аномалий в сетевом трафике СПД в отличие от известных позволяет с минимальным количеством ложных срабатываний

определить КА, а также способность выявлять КА в режиме времени, близкого к реальному. Особенностью методики является модель автокодировщика, позволяющая выявлять КА «нулевого дня».

В четвертой главе диссертации раскрывается третий и четвёртый научный результат, выносимый на защиту. В данном разделе представлены: методика классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети передачи данных, а также архитектура и программные компоненты системы раннего обнаружения и классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети передачи данных. Спецификой предложенной методики является то, что обнаружение КА производится с использованием автокодировщика, обученного на основе эталонных данных работы СПД, информационного обмена в ней и классификатора, учитывающего все отклонения от штатной работы сети, а предложенная архитектура и программные прототипы компонентов системы раннего обнаружения и классификации КА в сетевом трафике СПД ориентированы на быстрое обнаружение как известных, так и неизвестных КА, с минимальным количеством ложных срабатываний и их классификацию.

Научная новизна третьего результата заключается в том, что разработанная методика классификации компьютерных атак в сетевом трафике СПД использует нейронную сеть, в процессе работы которой классификатор дополнительно обучается на скрытых латентных представлениях, полученных автокодировщиком, обученном на основе нормальных данных функционирования сетей передачи данных. Предложенная архитектура и программные прототипы компонентов системы раннего обнаружения и классификации компьютерных атак в сетях передачи данных ориентированы на быстрое обнаружение как известных, так и неизвестных компьютерных атак, с минимальным количеством ложных срабатываний и их классификацию при возможности.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития отрасли технических наук заключается в том, что разработанные методики позволяют превентивно выявлять КА, тем самым задействовать контрмеры, и являются математической основой системы раннего обнаружения компьютерных атак, которая базируется на обнаружении аномалий в сетях передачи данных с применением нейронной сети автокодировщика, состоящей из ячеек с долгой краткосрочной памятью и управляющим рекуррентным блоком. При этом повышается оперативность, точность и полнота выявления аномалий в сетях передачи данных, что позволяет на практике применять разработанный подход в системах обнаружения и предотвращения вторжений.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации. Разработанные в диссертационной работе методики и алгоритм имеют высокую скорость и точность обнаружения КА. В то же время они сохраняют свою эффективность при работе с нестационарным трафиком, что наиболее характерно для сетевого трафика существующих СПД.

Следует отметить, что результаты проведенных Крибелем А.М. исследований могут быть использованы в системах обнаружения вторжений (IDS) и системах предотвращения вторжений (IPS).

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается применением апробированного математического аппарата, корректностью вводимых ограничений и допущений, непротиворечивостью полученных теоретических результатов экспериментам, адекватностью выбранного математического аппарата, описывающего функционирование СПД в условиях КА. Достоверность подтверждается положительными отзывами и одобрениями, полученными при апробации новых научных результатов на научно-технических и научно-практических конференциях и семинарах, а также реализацией в рамках выполненных ОКР и НИР (ОКР «Опорник» ПАО «Информационные и

телекоммуникационные технологии», Санкт-Петербург), НИР «Корвет», НИР «Потенциал-2018» «Свертка-СМ» (ФГКВОУ ВО «Военная орденов Жукова и Ленина Краснознаменная академия связи им. С.М. Буденного»), одним свидетельством о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Уверенное знание автором предмета исследований в сочетании с активным применением современных математических методов свидетельствует о высокой специальной подготовке диссертанта.

Вместе с тем, указав на полезность полученных результатов, считаем необходимым отметить **ряд недостатков, имеющих в представленной диссертации.**

Общие недостатки и замечания:

1. В работе недостаточно описаны тестовые данные – что они из себя представляют количественно и качественно, источники данных, способы их обработки и нормализации. Также, слабо описаны план и детали экспериментов, а иногда эта информация и вовсе отсутствует.

2. Стоило явно указать в работе, что понимается под «реальным временем» и «ранним обнаружением» - терминами, которые фигурируют, в том числе, и в научной новизне.

3. Результаты экспериментов, приведенные в таблице 4.1, не верифицируемы, и нет ссылки на источник. Кроме того, нельзя говорить, что сигнатурные методы неспособны работать с нестационарным трафиком. Сигнатуры не зависят от типа трафика.

4. Отсутствуют подписи осей у графиков на рисунках 2.4 – 2.8, что затрудняет их понимание.

5. Есть несоответствие ссылок на литературу и самих источников.

Однако отмеченные недостатки принципиально не влияют на проведенные в диссертационной работе исследования и выносимые на защиту положения.

Заключение: Диссертационная работа Крибеля А.М. является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача, заключающаяся в разработке аналитической модели и методик выявления аномалий и классификации компьютерных атак в сетевом трафике сети передачи данных на основе применения фрактального анализа и методов машинного обучения, имеющая существенное значение для построения защищенных СПД.

Диссертация характеризует автора как сформированного специалиста, способного самостоятельно исследовать широкий круг теоретических и практических вопросов, получать обоснованные выводы и рекомендации. Содержание работы соответствует специальности 2.3.6 «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Задачи, поставленные в диссертационной работе, решены в полном объеме. Диссертация и автореферат изложены грамотным, четким и доказательным языком технических публикаций.

В целом диссертационная работа Крибеля А.М. соответствует требованиям пп. 9–14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842 (в редакции от 26.01.2023г. №101), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.6 «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Диссертационная работа и отзыв обсуждены и одобрены на расширенном семинаре центра научных исследований и перспективных разработок АО «Информационные технологии и коммуникационные системы» протокол №1 от 25 апреля 2023г., на котором присутствовало 6 сотрудников, в т.ч. 4 кандидата технических наук, 1 кандидат физико-математических наук.

Заместитель генерального директора
по науке и инновациям
АО «ИнфоТеКС», к.ф-м.н.
127273, г. Москва, ул. Отрадная,
дом 2Б, строение 1
Urivskiy@infotecs.ru
+7 (495) 737-61-92, доб. 5249

Уривский
Алексей Викторович

Старший исследователь
Центра научных исследований
и перспективных разработок
АО «ИнфоТеКС», к.т.н.
127273, г. Москва, ул. Отрадная,
дом 2Б, строение 1
Oleg.Guzev@infotecs.ru
+7 (495) 737-61-92, доб. 4272

Гузов
Олег Юрьевич